
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

   
COMUNE DI CANDIOLO  - 
Città Metropolitana di Torino 

Via U. Foscolo n. 4 – 10060 CANDIOLO 
p.IVA 01717430019 

tel. 011-99.34.800 – fax 011-96.21.108 
sito INTERNET : www.comune.candiolo.torino.it 

pec: comune.candiolo.to@cert.legalmail.it 

 

ORDINANZA  
 

N. 42 DEL 19/06/2024 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA DIRIGENZIALE PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE E L'ISTITUZIONE DI NUOVA SEGNALETICA IN ALCUNE VIE DEL 
CONCENTRICO. POSTO DISABILI VIA QUASIMODO.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
 
Richiamata la precedente ordinanza n. 49 del 28/10/2019 emessa dal responsabile del settore vigilanza la 
quale, tra le altre indicazioni, istituiva in Via Quasimodo, nel parcheggio posto all'inizio della via sul lato 
destro rispetto alla direzione di marcia consentita, in adiacenza con il civico 2, uno stallo riservato alla sosta 
dei veicoli al servizio di persone disabili e in possesso del prescritto contrassegno di cui all'art. 188 cds.  
 
Preso atto che in data 06/05/2024 l’amministratore del complesso residenziale di Via Quasimodo, Sig. 
Federico Oddenino, richiedeva con nota scritta la possibilità di istituire un secondo stallo disabili in quanto 
al sopraggiungere di nuove esigenze di residenti disabili, l’unico stallo presente non risultava più sufficiente 
a fronteggiare le effettive necessità di parcheggio. 
 
Viste le modifiche dell'assetto urbanistico del territorio a seguito della realizzazione di nuovi insediamenti 
residenziali nel concentrico; 
 
Evidenziato che il Comune di Candiolo non dispone di un Piano Urbano del Traffico; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire nuove disposizioni sulla circolazione veicolare e di procedere a variare o 
integrare l’attuale segnaletica stradale, sia verticale che orizzontale, per garantire una maggiore fruibilità 
agli utenti della strada, garantendo la dovuta tutela alle fasce più deboli; 
Visti gli artt. 5 c.3, 6, 7, e 159 comma 1 lettera b) del Codice della Strada approvato con D.Lvo 30.04.1992 n 
285 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada approvato con DPR 16.12.1992 n. 
495; 
Visto il Decreto nr. 5 di nomina a Responsabile dell’area emesso dal Sindaco il 30/06/2021; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di G.C. n. 17/2011; 
Visti gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lvo nr. 267/2000; 
Visto il Decreto 10/07/2002 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

http://www.comune.candiolo.torino.it/
mailto:comune.candiolo.to@cert.legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse 
nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento; 
 

ORDINA 
 

In Via Quasimodo, nel parcheggio posto all'inizio della via, sul lato destro rispetto alla direzione di marcia 
consentita, in adiacenza con il civico 2 è istituito un secondo stallo, da affiancare a quello già esistente, 
riservato alla sosta dei veicoli al servizio di persone disabili e in possesso del prescritto contrassegno di cui 
all'art. 188 cds.  
lo stallo sarà indicato con il segnale previsto dalla figura II 79/a del Regolamento di attuazione. 

 
STABILISCE INOLTRE CHE 

 
Eventuali disposizioni contenute in precedenti Ordinanze dirigenziali emesse da questa struttura, semmai 
contrastanti con il presente provvedimento, sono abrogate.  
La presente ordinanza entrerà in vigore con la posa in loco della prescritta segnaletica stradale. 
 

AVVISA CHE 
 

Per le trasgressioni troveranno applicazione le sanzioni previste dal C.d.S. 
Per le violazioni riferite alla disciplina della sosta trova attuazione la sanzione accessoria della rimozione 
forzata così come individuata dall’art. 159 comma 1 lettera b) dello stesso codice. 
La forza pubblica è incaricata della corretta osservanza della presente ordinanza.  
A norma dell’art. 3 comma quattro della legge 7/8/90 n 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione del D.Lgs 104 del 02 luglio 2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla 
pubblicazione o notificazione al T.A.R. Piemonte, o entro 120 gg. dalla pubblicazione o notificazione ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
Il ricorso può essere altresì proposto entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi del dell’art. 37, 
comma 3, del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

 
 
Dalla Residenza Municipale li (data in intestazione) 
 
 
 
 

      Il Responsabile del Settore Vigilanza 
         Comandante la PM 
       Comm. PAVIA Bruno 

 


